МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

№ /53
г. Благовещенск

Об организации медицинского освидетельствования
населения Амурской области на ВИЧ-инфекцию в 2023 году

Во исполнение Федерального закона от 30.03.1995 № 38-ФЗ «О
предупреждении в Российской Федерации заболевания, вызванного вирусом
иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)», целевых показателей
Государственной стратегии противодействия распространению ВИЧ-инфекции на
период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской
Федерации 21.12.2020 года № 3468-р (далее- Стратегия), приказа Минздрава
России № 1129 н от 20.10.2020 «Об утверждении Правил проведения обязательного
медицинского освидетельствования на выявление вируса иммунодефицита
человека (ВИЧ-инфекции)», СП 3.3686-21 «Профилактика инфекционных
заболеваний, в целях предупреждения распространения ВИЧ-инфекции и
увеличения охвата населения обследованием на антитела к ВИЧ,
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить План обследования на ВИЧ-инфекцию прикрепленного
населения в медицинских организациях, подведомственных министерству
здравоохранения области, на 2023 год в соответствии с приложением к настоящему
приказу.

2. Руководителям медицинских организаций, подведомственных
министерству здравоохранения области обеспечить:

2.1. Исполнение целевого показателя Стратегии по охвату медицинским
освидетельствованием на ВИЧ населения области - не менее 32% в 2023 году.

2.2. Обследование прикрепленного населения на ВИЧ-инфекцию по
клиническим, в соответствии со Стандартами и Клиническими рекомендациями по
нозологиям, по эпидемиологическим показаниям (Санитарные правила СП 3.3686-
21), а также при проведении медицинских осмотров и диспансеризации взрослого
населения.

2.3. Исполнение нормативных документов Федерального и Регионального
уровня, регламентирующих вопросы забора, хранения и доставки биологического
материала для исследования на ВИЧ-инфекцию.

3. Главным врачам ГАУЗ АО «Амурская областная инфекционная больница»
(Е.А.Саяпина), ГАУЗ АО «Свободненская больница» (Н.ВЛесик), ГБУЗ АО

2

«Свободненская городская поликлиника» (И.В .Юдина), ГБУЗ АО «Зейская
больница им.Б.Е.Смирнова» (О.И.Лесных), ГАУЗ АО «Тындинская больница»
(А.Н.Козлов), ГБУЗ АО «Райчихинская городская больница» (С .В .Конькова), ГБУЗ
АО «Бурейская больница» (О.В.Тульская), ГБУЗ АО «Шимановская больница»
(О.Г.Тимшин), ГАУЗ АО «Белогорская больница» (В.С.Бардов), ГАУЗ АО
«Городская поликлиника № 1» (Н.Н.Сапко), ГАУЗ АО «Городская поликлиника №
4» (М.П.Гулевич), ГАУЗ АО «Детская городская клиническая больница»
(И.Н.Молчанова), ГАУЗ АО «Благовещенская городская клиническая больница»
(А.А.Сучков), ГАУЗ АО «Амурская областная клиническая больница»
(Е.С.Тарасюк), ГБУЗ АО «Амурский областной кожно-венерологический
диспансер» (А.В .Платонов), ГАУЗ АО «Амурский областной онкологический
диспансер» (А.В.Побережский) обеспечить:

3.1. Исследование образцов биологического материала на ВИЧ-инфекцию
для граждан РФ безвозмездно в рамках государственного задания.

3.2. Предоставление ежемесячной отчетности о проведенных исследованиях
на ВИЧ и вирусные гепатиты В и С в подведомственных лабораториях согласно
форме № 4 «Сведения о результатах исследования крови на антитела к ВИЧ», в том
числе с разбивкой по административным территориям области в срок до 04 числа
месяца, следующего за отчетным периодом в ГАУЗ АО «Амурский областной
центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями» на е-
шаП: ошо@аос8рШ.ги.

3.3. Доставку первично-положительной сыворотки на ВИЧ-инфекцию для
подтверждения в референс-лаборатории ГАУЗ АО «Амурская областная
инфекционная больница» в течение двух рабочих дней с момента получения
положительного результата.

4. Руководителям медицинских организаций, не имеющим в своем составе
СПИД лаборатории, обеспечить заключение договора на проведение исследований
на ВИЧ с медицинскими организациями, осуществляющими данные исследования.

5. Главному врачу ГАУЗ АО «Амурский областной центр по профилактике и
борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями» (А.С.Солохин) обеспечить
анализ исполнения целевого показателя Стратегии - охвата медицинским
освидетельствованием на ВИЧ-инфекцию в разрезе административных территорий
с предоставлением информации в министерство здравоохранения области
ежемесячно, в срок до 10 числа, следующего за отчетным.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра здравоохранения О.В.Химиченко.

Заместитель председателя Правительства
Амурской области - министр здравоохранения
Амурской области С.Н. Леонтьева

3

Приложение
к приказу министерства здравоохранения
Амурской области
ОТ 4Я02.202&&  ^ 5 3

План обследования на ВИЧ-инфекцию населения
в медицинских организациях Амурской области

на 2023 год

М едицинская организация

Ч ислен
ность
населе

ния
П лан
на год

П лан
на

месяц
ГАУЗ АО «Городская поликлиника № 1» 53237 17035 1420

ГБУЗ АО «Городская поликлиника № 2» 39068 19295 1608

ГБУЗ АО «Городская поликлиника № 3» 60298 18425 1535

ГАУЗ АО «Городская поликлиника №  4» 40800 13056 1088

ГАУЗ АО «Белогорская больница» 80300 25696 2141

ГБУЗ АО «Зейская больница им.Б.Е.Смирнова» 35281 11290 941

ГБУЗ АО «Райчихинская городская больница» 18864 6036 503
ГБУЗ АО «Больница рабочего поселка (пгт)
Прогресс» 10984 3515 293

ГБУЗ АО «Свободненская больница» 13493 4318 360
ГБУЗ АО «Свободненская городская
поликлиника»

52002 16641 1387

ГАУЗ АО «Тындинская больница» 45168 14454 1204

ГБУЗ АО «Шимановская городская больница» 22889 7324 610

ГБУЗ АО «Архаринская больница» 13368 4278 356
ГАУЗ АО «Амурская областная клиническая
больница»

29714 9508 792

ГБУЗ АО «Бурейская больница» 18457 5906 492

ГБУЗ АО «Завитинская больница» 12910 4131 344

ГАУЗ АО «Ивановская больница» 23318 7462 622

ГБУЗ АО «Константиновская больница» 11743 3758 313

ГБУЗ АО «Магдагачинская больница» 18745 5998 500

ГБУЗ АО «Мазановская больница» 12019 3846 321

ГАУЗ АО «Михайловская больница» 12340 3949 329

ГБУЗ АО «Октябрьская больница» 17739 5676 473

ГБУЗ АО «Ромненская больница» 7346 2351 196

ГБУЗ АО «Селемджинская больница» 9508 3043 254

ГБУЗ АО «Серышевская больница» 23604 7553 629

ГБУЗ АО «Сковородинская ЦРБ» 25038 8012 668

ГБУЗ АО «Тамбовская больница» 20082 6426 536

ИТОГО* 772 525 247 208 20 601